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Indledning 
 
 
 
 
      
 

 

 

 

 

Jeg har altid været fascineret af danskfaget, både i folkeskolen og på gymnasiet. Særligt på lærerud-

dannelsen har faget haft mit absolutte fokus. Men når årsplanen foreskrev et forløb om lyrik gik jeg 

som regel i baglås. Hvad skulle jeg bruge det til? Hvorfor skulle jeg analysere og fortolke? Ville det 

ikke bare være meget nemmere, hvis forfatteren blot skrev hvad han mente? Præcis som mit didak-

tiske nærbillede beskriver, var det netop sådanne spørgsmål jeg selv stod overfor i praksis. Nu var 

det bare mig som stod på den anden side af katederet og skulle levere et fyldestgørende svar. 

     Det kan derfor synes paradoksalt, at jeg efter fire års intensivt arbejde, frustrationer og glæder, i 

mit afsluttende projekt, svendestykkes pendant, har valgt at beskæftige mig med lyrikgenren. Men 

af natur er jeg født nysgerrig, så lyrikgenren skulle afprøves i mine forskellige praktiktikker. For 

hvad udvikler eleverne, når de arbejder med lyrik, og hvad skal de bruge det til? Kan et fokus på 

æstetiske læreprocesser legitimeres i forhold til fagligheden, og hvordan evaluerer man overhove-

det, om eleverne har udviklet deres æstetiske sans? 

     Opgaven bliver altså at tilvejebringe æstetikkens didaktiske og pædagogiske potentiale. I dette 

bachelorprojekt vil jeg derfor argumentere for, at et forløb med og i lyrikgenren og med fokus på 

det æstetiske på den ene side giver eleverne mulighed for at opnå og udvikle kompetencer, mens det 

på den anden side samtidig giver eleverne mulighed for et identitetsskabende arbejde med fordybel-

se, forundring, fantasi og indlevelse i centrum. Disse forskellige overvejelser har ledt mig frem til 

følgende problemformulering: 

 
Problemformulering 
 
 
 

Didaktisk nærbillede 1 
 
Maja: Rasmus? Hvorfor skal vi egentlig arbejde med lyrik? 
Rasmus: Så vi kan sanse, se, smage og føle sproget! Måske lærer I også at analysere 
og fortolke et digt? 
Maja: Jamen hvad skal jeg bruge det til efter skolen? Hvad får jeg ud af at læse dig-
te? 

 

Hvordan kan arbejdet med lyrik i danskfaget i udskolingen styrke elevernes æsteti-
ske dannelse? Og hvordan kan den æstetiske dannelse evalueres? 
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Metodiske og empiriske overvejelser 
Opgaven er opdelt i tre hovedafsnit med hver deres sammenfatning, for på den måde at skabe en 

naturlig og velovervejet overgang mellem opgavens tre dele.  

     I første del, som jeg har valgt at kalde æstetik som videnskab, vil jeg med udgangspunkt i bl.a. 

Stefan Kjerkegaard og Annemette Hejlsted forsøge at indkredse lyrikkens særegne, for hvad gør 

lyrikken speciel og hvad kendetegner stilistisk genren? I forlængelse af problemformuleringen giver 

jeg i denne første del også mit bud på en forståelse af begreberne dannelse og æstetik. Denne teori-

læsning vil bl.a. læne sig op af Wolfgang Klafkis kategoriale dannelse samt Merete Sørensens og 

Bennyé Austrings social-konstruktivistiske beskrivelse af henholdsvis æstetik, æstetisk virksomhed 

og æstetiske læreprocesser. I denne sammenhæng vil jeg således argumentere for, at lyrikken udgør 

et æstetisk symbolsk formsprog. Slutteligt vil jeg i hovedafsnit ét forsøge at nærme mig en løs defi-

nition af æstetisk dannelse set i et nutidigt perspektiv.  

     Æstetisk læring i praksis er titlen på opgavens andet afsnit. Her tager jeg for alvor fat i min prak-

tiske virksomhed i forbindelse med min fjerdeårgangspraktik, hvorfor jeg ved hjælp af bl.a. Thomas 

Ziehe og Bernt Gustavsson beskriver to overordnede didaktiske udfordringer: elevernes egencentre-

ring og det poetiske sprogs kompleksitet. Ydermere indeholder denne anden del også en beskrivelse 

og analyse af undervisningens didaktiske struktur samt inddragelse og analyse af elevproduktioner 

såvel tekst som video. Her henter jeg bl.a. teoretisk inspiration hos Ayou Quist Henkel og hendes 

forståelse af æstetisk erkendelse. 

     Slutteligt indeholder opgavens tredje del overvejelser om den æstetiske dannelses evaluering. 

Hvilke redskaber kan man i praksis bruge, hvis man vil forsøge at indkredse elevernes æstetiske 

dannelse? Denne sidste hoveddel indeholder også mine perspektiver på æstetikkens legitimering i 

en moderne folkeskole. Her inddrager jeg igen Merete Sørensen, men også Lotte Darsø og Niels 

Egelund, som alle sammen optræder i nyeste nummer af Asterisk fra Århus Universitet. For hvor-

dan kan den æstetiske læreproces styrke elevernes udbytte af undervisningen, og hvordan legitime-

res en undervisning med udgangspunkt i en sådan proces? 

 

Det har været et kriterium for mig, at jeg løbende igennem hele min opgave bevidst har analyseret 

og inddraget min empiri. Det har i høj grad betydet, at det har været min empiri som har understøt-

tet udvælgelsen af den teori, som jeg har benyttet i min opgave. På denne måde har jeg forsøgt at 

skabe en sammenhæng og ikke mindst et sammenspil mellem min empiri og min teori. Netop min 

empiri vil jeg i kommende afsnit konstruktivt vurdere og stille mig kritisk i forhold til. 
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Observationer i klassen 

Som led i min danskundervisning i 7.a foretog jeg løbende observationer af klassen. Disse observa-

tioner nedskrev jeg på computer som en form for logbogsnotater. De fleste af observationerne hav-

de karakter af strukturerede observationer, da mit fokus var elevernes reaktioner bl.a. i forhold til 

introduktionen af lyrikkens æstetiske univers. Disse observationer vil således løbende optræde i 

opgaven som didaktiske nærbilleder af danskundervisningen. Det er imidlertid vigtigt at gøre sig 

bevidst, at jeg som observatør har været deltager. Der opstår altså et paradoks mellem at være en 

objektiv observatør og samtidig være en aktiv deltager i den observerede genstand.1 Det er således 

væsentligt at kunne  

 
”[…] være sig bevidst om forskellen på at beskrive det fænomen man undersøger, og 
at forklare fænomenet.”2  

 

For at imødekomme denne udfordring opdelte jeg mine notater i henholdsvis en episodebeskrivelse 

og en efterfølgende refleksion. En struktur som kommer til udtryk i mine bilag. Hvis jeg skal for-

holde mig kritisk til mine observationer, ville det have været yderst fordelagtigt at have haft mulig-

hed for at videooptage f.eks. introduktionen af min emne. Ved en sådan observationsmetode havde 

jeg ikke blot haft adgang til elevernes præcise sproglige reaktioner, men også deres mere fysiske 

reaktion i forbindelse med introduktionen af mit emne. Så de skeptiske ud? Hvordan afspejlede de-

res kropssprog deres sproglige reaktioner? Samtidig kunne det have styrket min empiri, hvis jeg 

havde haft mulighed for udelukkende at være observatør, og dermed ikke selv være en aktiv delta-

ger i undervisningen og den genstand som jeg ønskede at observere. Denne position kunne jeg have 

opnået, hvis jeg havde overværet andre læreres og/eller praktikanters danskundervisning. 

 

Interview 

For at styrke min empiri har jeg foretaget en række forskellige deskriptive interviews. Som noget af 

det første valgte jeg at kontakte bl.a. Stefan Kjerkegaard og Merete Sørensen. Det kvalitative inter-

view fokuserer på ”det enestående og dybtgående som grundlag for generelle betragtninger[…]”3 

Ved hjælp af interviewet som undersøgelsesmetode har jeg haft mulighed for at udforske interview-

personernes opfattelse eller holdning til et emne, et fænomen eller et begreb. Da disse interviews af 

                                                
1 Fibiger & Søgaard, 2009, s. 122 – 127. 
2 Nielsen m.fl., 2014, s. 82 – 83. 
3 Ibid, s. 87. 
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forskellige årsager var nødsaget til at foregå via mail, fik de således karakter af strukturerede inter-

views. Som interviewer havde jeg derfor ikke mulighed for at uddybe interviewpersonens forskelli-

ge svar og/eller gribe eventuelle nye bolde, som jeg ikke umiddelbart havde forudset, da jeg udfær-

digede interviewguiden. Dette ser jeg som en klar ulempe. Omvendt var det meget tilgængeligt at 

henvende sig direkte til fagpersonerne og bede dem svare på specifikke spørgsmål jf. interview-

guiden. Det skabte således også mulighed for at sammenholde de forskellige fagpersoners udsagn. 

Efter endt praktikophold interviewede jeg også min praktiklærer. Her blev der tale om et semistruk-

tureret interview, hvor interviewet i højere grad mindede om en faglig og almendidaktisk dialog dog 

stadig med udgangspunkt i en overordnet interviewguide. Et interview som jeg ikke direkte har cite-

ret i min opgave, men som i højere grad har fungeret som inspiration. 

 

Elevprodukter 

Gennem mit praktikforløb har jeg løbende indsamlet en række forskellige elevprodukter, herunder 

elevernes egenproducerede digte og lommefilm samt elevlogbøger.  

     Indsamlingen af min empiri skal således ses som et tydeligt forsøg på at give mine faglige re-

fleksioner, overvejelser og betragtninger en grad af validitet gennem en metodetriangulering4 som 

udgøres af observationer, interviews og elevprodukter. Mit samlede empiriske materiale har således 

en tydelig karakter af kvalitativt materiale. Alligevel vil jeg argumentere for, at det ville have været 

udbytterigt at interviewe eleverne, for på den måde at få adgang til elevernes livsverden og deres 

forståelse af fænomenerne æstetik og dannelse.  

     For i endnu højere grad at have styrket projektets reliabilitet kunne det i retrospekt have været 

fordelagtigt at kvalificere ved hjælp af kvantitativ dataindsamling, f.eks. i form af spørgeskemaer 

eller andre former for survey-undersøgelser. På den måde kunne jeg have fået adgang til såkaldt 

hård data, som på tværs af klasser og årgange kunne sammenlignes. 

 
 
 
 
 
 

                                                
4 http://metodeguide.au.dk/metodeguiden-i-religion/generelle-metodiske-overvejelser-og-
problemstililnger/triangulering/  
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Del 1: æstetik som videnskab 
 
Lyrikkens egenart 

 
 
Hvorfor overhovedet læse skønlitteratur i skolen, kunne man udfordrende spørge. […] 
fordi den giver det enkelte menneske mulighed for at skabe indre billeder, spejle egne 
idéer og tænke over, hvad det vil sige at være menneske […] Litteraturen kan tage os 
med ind i rum, der er vanskeligt tilgængelige i den fysiske verden: den kan sætte os 
over for personer med alle hånde dagsordner, holdninger og synspunkter i andre tider 
og på andre steder. Derfor kan den få læseren til at tænke og stille spørgsmål til for-
hold i eget liv.5 

 
 
Østergren-Olsen og Herholdt beskriver her helt centrale forhold i arbejdet med og læsningen af 

skønlitteratur. Den kan arbejde refleksivt og drage læseren med ind i en metafysisk verden, hvor 

man aldrig havde troet man kunne befinde sig. Igennem disse indre spejlinger stiller den spørgsmål 

til læserens eget liv, forholder sig til og udfordrer det allerede eksisterende. Som bekendt er lyrik-

ken en undergenre til skønlitteraturen. Men hvad gør lyrikken særlig? Hvad gør den speciel? Det vil 

jeg i nærværende fremstilling forsøge at forholde mig til.  

     Rent litteraturhistorisk er lyrikken tæt forbundet med sangen, og derfor ikke altid fiktion. Lyrik-

kens mindste enhed kan karakteriseres som retoriske og stilistiske figurer: metaforer, gentagelser, 

modsætninger etc. Det er først når disse mindre enheder sættes sammen, at der bliver tale om egent-

lig lyrik. Lyrikken er ifølge Hejlsted endvidere kendetegnet ved omfangsrige tomme pladser og en 

åben referentialitet. Tekstens koder kan således henvise til en række forskellige ting.6 Det poetiske 

sprog indeholder altså en dobbelthed.7 Sproget bliver på en og samme tid både konkret og sym-

bolsk. Ifølge Janss og Refsum karakteriseres lyrikken overordnet i forhold til fem kategorier: musi-

kalitet og visualitet, nærhed mellem den talende og det omtalte, betydningstæthed, selvrefleksivitet 

og korthed.8 

     I vores senmoderne videnssamfund er vi som individer vant til, at folk henvender sig, fordi de vil 

os noget. Der er altså et formål med kommunikationen. Når jeg som forleden åbner min postkasse 

og finder et personligt underskrevet brev fra Søren Pape, er det fordi han har et formål. Jeg skal 

stemme på ham eller hans parti. Når vi modtager farvefyldte og inspirerende reklamer i vores mail-

                                                
5 Østergren-Olsen, 2012, s. 7. 
6 Hejlsted, 2012, s. 12 – 123. 
7 http://ibog.litteraturenshuse.systime.dk/index.php?id=1087 
8 Janss & Refsum, 2003, s. 16. 
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indbakke, er det fordi multinationale selskaber har et formål. De vil sælge et produkt. Men lyrik-

kens henvendelse kan ofte være en anden. Det er meddelelsen for meddelelsens egen skyld jf. den 

poetiske funktion.9 Det ændrer altså fundamentalt betingelserne for kommunikationen i en formåls-

orienteret tid, og måske også en af grundene til, at så få elever læser og udforsker lyrikkens verden. 

I arbejdet med lyrik handler det derfor ikke altid blot om at forstå, men også om at sanse sproget og 

lege med det.10 I denne leg med sproget ligger et stort didaktisk- og læringsmæssigt potentiale. 

Denne form for leg med sproget forsøgte jeg også at etablere et rum for i min egen praktik. Her 

skulle eleverne danne en sætning, uden at kende hinandens ord, men ved hjælp af ordklasser. Til 

sidst skulle ordene sættes sammen. Her er nogle eksempler på de sætninger eleverne dannede: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Sætningerne11 får nærmest karakter af nonsensgenren, som vi kender den fra børnelitteraturen. 

”Træet smed sin gule paraply” kan være dets krone. Måske i overgangen fra efterår til vinter? Her 

var opgaven dog ikke at fortolke og analysere. Meningen med sætningerne blev sansningen af og 

legen med sproget.  

     Jeg kan bl.a. ved hjælp af Hejlsted og Kjerkegaard forsøge at definere det lyriske digt: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Når vi arbejder med lyrik, skal vi som læsere forsøge at begribe, hvad der siges ved at fokusere på, 

hvordan det siges. Sproget bliver altså særligt centralt, og netop sproget adskiller sig i lyrikken væ-

sentligt fra hverdagssproget og den episke genre. Både formen og indholdet er radikal anderledes, 

                                                
9 http://www.denstoredanske.dk/Sprog,_religion_og_filosofi/Sprog/Semantik_og_pragmatik/sprogfunktioner  
10 Jørgensen, 2012, s. 234 – 235. 
11 Bilag A. 

1. Det mærkelige træ smed den gule skøre paraply 
2. Det blå lår lemlæstede glædeligt den pæne negl 
3. Det flyvende hus cykler langsomt med den seje spade 

 

Det lyriske digt kan karakteriseres som en kort tekst med en høj be-
tydningstæthed, hvor retoriske og stilistiske figurer tilsammen udgør 
sproget. Det lyriske digt bryder med kommunikationens normalitet, 
og åbner et metafysisk univers for læserens selvrefleksivitet, hvor 

virkeligheden udfordres. 
 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Rasmus Godsk    Bachelorprojekt i dansk 2015 
164854 
Læreruddannelsen Silkeborg 
 

 8 

og gennem det poetiske sprog møder eleverne her et sprog, som de ikke er fortrolige med. Denne 

kompleksitet i sproget kan være en af årsagerne til, at eleverne distancerer sig fra lyrikken.  

     Men hvorfor overhovedet beskæftige sig med lyrik? I formålet for danskfaget 2015 (de nye fæl-

les mål) står bl.a. følgende: 

 
 

Eleverne skal i faget dansk fremme deres oplevelse og forståelse af litteratur og andre 
æstetiske tekster, fagtekster, sprog og kommunikation som kilder til udvikling af per-
sonlig og kulturel identitet. Faget skal fremme elevernes indlevelsesevne og deres 
æstetiske, etiske og historiske forståelse.12 

 
 
Eleverne skal udvikle det fagformålet definerer som æstetisk forståelse. Forståelse må her betyde, at 

opnå et indblik i. Formålet fastslår således, at danskfaget (ud)danner mennesker både personligt og 

kulturelt. Denne uddannelse sker i arbejdet med og læsningen af litteratur. Ifølge Bundsgaard og 

Oksbjerg er dette arbejde tosporet. På den ene side skal danskfaget beskæftige sig med eksistentiel-

le, etiske og kulturelle problemstillinger i historisk perspektiv. På den anden side skal danskfaget 

forholde sig til de æstetiske former, som førnævnte problemstillinger udtrykkes ved hjælp af.13  

 
 
                   Danskfagets formål 
 

 
 
Det er netop i dette spændingsfelt lyrikarbejdet og læsningen har sin validitet. Her får eleverne ved 

hjælp af min stilladsering mulighed for at arbejde med lyrikken gennem deres bearbejdning og 

sansning af form og indhold. Jeg har i ovenstående beskrivelse forholdt mig til den lyriske genre, og 

vil nu anskue to andre centrale begreber i mit projekt. Hvad forstår jeg ved dannelse og æstetik i et 

nutidsperspektiv? Begreberne rummer en enorm kompleksitet, og derfor skal nærværende fremstil-

ling ikke ses som en udtømmende og fyldestgørende præsentation, men derimod et forsøg på at 

anskueliggøre og operationalisere dem i forhold til min egen praksis. 

 

 

                                                
12 http://www.emu.dk/modul/dansk-m%C3%A5l-l%C3%A6seplan-og-vejledning  
13 Østergren-Olsen, 2012, s. 26. 

Æstetisk form Litterært indhold 
Elevens (ud)dannelse 
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Wolfgang Klafkis dannelsesideal 
Lægfolk forbinder ofte dannelse med Emma Gads bog Takt og Tone – Om Omgang med Menne-

sker. Dannelsesbegrebet rummer dog en langt mere kompleks begrebsforståelse end bøger under 

armene. Dannelsesbegrebet har og vil altid være et flygtigt begreb, netop fordi indholdet er bestemt 

af samfundet og kulturen. Et samfund og en kultur som er under konstant forandring. Dannelsen 

bliver altså forankret i tid og sted. I min forståelse af dannelsesbegrebet og dets betydning vil jeg 

teoretisk læne mig op af den tyske pædagog og didaktiker Wolfgang Klafki, som præsenterer et 

nutidigt dannelsesperspektiv.  

     Klafki kategoriserede, i en tid hvor han var præget og inspireret af den tyske åndsvidenskab, de 

vigtigste dannelsesteorier i to kategorier: den materialedannelse (objekt-orienterede) og den forma-

ledannelse (subjekt-orienterede).14 I de materielle dannelsesteorier må dannelsens indhold bestem-

mes ud fra det stof og den viden som formidles i undervisningen, og som man antager, at den op-

voksende generation har behov for. Her er altså et ensidigt fokus på det faglige indhold. Modsat har 

de formale teorier tilsvarende et ensidigt fokus på de færdigheder og kvaliteter hos barnet som skal 

fremmes.  

 
 

Klafkis kritik af disse retninger går således på ensidigheden, på den manglende dialek-
tik, ikke på manglende dannelse.15 
 

 
Gennem et dialektisk sammenspil mellem disse to dannelsesteorier opstår det Klafki definerer som 

den kategoriale dannelse. Denne kategoriale dannelse opnår barnet i praksis ved at tilegne sig kate-

gorier. Kategorier som barnet kan bruge til at forstå det samfund og den kultur, det lever i. Der sker 

ifølge Klafki en dobbelt åbning: barnet åbner sig for verden, og verden åbner sig for barnet. Denne 

kategoriale dannelse bygger på det eksemplariske princip, hvor begreberne om det fundamentale og 

det elementære knytter sig.16 Det er i mødet med verdenen at barnet dannes. En verden som ifølge 

Klafki ikke er slet og ret, men tolkning.  

     Netop åbningen i forhold til stoffet er særligt centralt når man beskæftiger sig med lyrik, både i 

forhold til læsningen og skrivningen. Her bliver det afgørende for mig som lærer at bringe eleverne 

i en stemning, hvor de bliver i stand til at åbne op for sluserne, lege med sproget og forholde sig til 

lyrikkens metaunivers.  
                                                
14 Graf, 2004, s. 43. 
15 Klafki, 2001, s. 15. 
16 Ibid., s. 17 – 18. 
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Dette didaktiske nærbillede17 stammer fra min undervisning i forbindelse med introduktionen af mit 

emne. Jeg har her så vidt muligt forsøgt at åbne stoffet for eleverne ved at bygge på deres forforstå-

else. Netop forforståelsen er et af de elementer, som forskningen peger på indgår i den motiverende 

og gode undervisning.  

 
 

Den vigtigste opgave for læreren er at lytte til eleven. Det kan give læreren et større 
indblik i elevernes forforståelse og mulighed for at koble det, eleven skal lære, op på 
ting, emner eller begreber, som eleven kender i forvejen.18 

 
 
Undervisningens formål bliver derfor at skabe dette møde mellem det fundamentale (subjektet) og 

det elementære (objektet) jf. Klafki. Det skulle dog vise sig, at være en udfordring at facilitere den-

ne begejstring og åbenhed i forhold til lyrikken, hvilket jeg vil beskæftige mig med senere i opga-

ven. Jeg har nu beskrevet, hvad jeg forstår ved dannelse. Derfor vil det nu være oplagt at forholde 

sig til begrebet æstetik. 

 
Æstetikken som begreb 
Æstetikbegrebet er et produkt af en række historiske og kulturelle analyser og holdninger og der-

med gennem tiden foranderligt.  

     Med udgivelsen af Aesthetica (æstetik) betragtes Alexander Gottlieb Baumgarten som æstetik-

kens grundlægger. 

 
 

                                                
17 Bilag B. 
18 http://www.eva.dk/e-magasinet-evaluering/2013/evaluering-december-2013/forskningens-fem-bud-pa-god-og-
motiverende-undervisning-i-skolen + http://www.dafolo-online.dk/media/dokument_1.pdf  

Didaktisk nærbillede 2 
 
Lærer: Ved I hvad lyrik er for noget? Kender I til det? Ingen markeringer.  
Lærer: Nu skal I prøve at høre. Læreren sætter musik på: Jokeren – Havnen. 
Lærer: Musiktekster er lyrik. Er der nogle af jer som skal konfirmeres næste år? 
Mange markeringer. 
Jens: Ja, det skal de fleste af os! 
Lærer: Jeres konfirmationssange er også lyrik! 
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Baumgarten skelner således imellem logisk og æstetisk bevidsthed, og han antager, at 
foruden begrebslig tænkning findes der også en såkaldt skøn tækning, som ikke resul-
terer i logisk erkendelse, men i den æstetiske erkendelse, som han selv kalder for sen-
sitiv erkendelse, og som vi i dag som regel omtaler æstetisk erfaring.19  

 
 
Den æstetiske erfaring giver således mulighed for at erkende verden på en måde, som den logiske 

erkendelse ikke er i stand til. Dermed giver den adgang til en dimension. En dimension, en forståel-

se og en erfaring som logikken ikke har entré til. Æstetikken bliver således med Baumgartens be-

grebsliggørelse et selvstændig filosofisk erkendelsesteoretisk begreb.20  

     I første del af sit doktordisputats og idéhistoriske forskning Skønhedens metaformose analyserer 

Dorthe Jørgensen de æstetiske idéers historie. Hun peger på, at æstetikken kan spores flere tusinde 

år tilbage, og dermed stiller hun sig kritisk overfor Baumgarten som enegrundlægger til æstetikken. 

Hun hævder bl.a., at hvis vi afviser en moderne synsmåde i forhold til æstetik og kunst, kan den 

homeriske poesi ses som æstetikkens ældste grundskrifter.21 Jørgensen knytter den æstetiske erfa-

ring til det hun karakteriserer som den universelle erfaringsdimension: guddommelighedserfarin-

gen. Den æstetiske erfaring bliver her blot en af guddommelighedserfaringens manifestationsfor-

mer. En guddommelighedsdimension som Jørgensen i vores sekulariserede del af verden er blevet 

kritiseret for.22 Ydermere stiller Jørgensen også spørgsmålstegn ved æstetikkens genstandsområde, 

som i hvor tid har udvidet sig og nu indeholder mere end 1700-tallets forståelse af kunst.  

     Spørgsmål står dog stadig ubesvaret hen. Hvordan defineres et nutidigt æstetikbegreb? Er lyrik 

æstetisk? I Autring og Sørensens bog Æstetik og læring forsøger de at samle trådene og definerer 

ud fra et dialektisk social-konstruktivistisk synspunkt med inspiration fra bl.a. Hohr og Vygotsky et 

æstetikbegreb af nutiden. De forholder sig til den æstetiske læreproces og forsøger dermed at gøre 

begrebet operationaliserbart ud i en praksissammenhæng. 

 

Æstetikbegrebet i nutiden 

Ifølge Austring og Sørensen modsat Dorthe Jørgensen skal æstetikbegrebet defineres bredt, således 

at det forholder sig til tilværelsens fulde bredde. De definerer æstetik på følgende måde: 

 

                                                
19 Jørgensen, 2001, s. 13. 
20 Ibid, s. 14 – 15 + Austring & Sørensen, 2006, s. 12. 
21 Jørgensen, 2001, s. 19. 
22 http://www.information.dk/58143  
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Æstetik er en sanselig symbolsk form, der rummer en fortolkning af os selv og verden, 
og som kan kommunikere fra, til og om følelser.23 

 
 
For at kunne udlede denne definition har de taget udgangspunkt i Kirsten Drotner, Susanne K. Lan-

ger og Hansjörg Hohr og kædet æstetikken sammen med den symbolske form. Disse formudtryk 

kan opdeles i tre kategorier: diskursiv, ikonisk og æstetisk symbolsk form. Det er sidstnævnte som 

er beskrevet i ovenstående definition. Den æstetiske symbolske form indeholder en række elemen-

ter, som vil være fordelagtigt at gennemgå med henblik på min egen praksis.  

     For det første er den æstetiske symbolske form sanselig.24 Udtrykket appellerer altså i særlig 

grad til vores følelser. Her kan lyrikken i forhold til min praksis fremhæves som eksempel. På en og 

samme tid er lyrik i stand til at appellerer til flere af vores sanser på én gang: syns-, hørelses- og 

følelsesmæssigt.25  

     For det andet kommunikerer den æstetiske symbolske form til, fra og om følelser.26 Den æsteti-

ske symbolske form vil altid repræsentere en fortolkning af virkeligheden. En subjektiv fortolkning 

som forsøger at beskrive hvordan virkeligheden føles. Følelserne og oplevelserne som forsøges 

genskabte bliver altså medierede. Og denne mediering taler gennem sanserne til følelserne. Denne 

kommunikation vækker en følelsesmæssig reaktion hos modtageren. Igen kan lyrikken inddrages, 

som eksempel på disse kendetegn. Lyrikken er netop kendetegnet ved en formidling af stemninger 

og følelser.  

     For det tredje er den æstetiske symbolske form helhedsorienteret, rummer kompleksitet, merbe-

tydning og kan udtrykke det usigelige.27 I princippet er et æstetisk udtryk ureducerbart. Fjerner vi en 

strofe i et digt, ville digtet ikke længere være det samme. 

 

 

 

 

 

 

                                                
23 Austring & Sørensen, 2006, s. 68. 
24 Ibid., s. 53. 
25 Jørgensen, 2012, s. 233 – 245. 
26 Austring & Sørensen, 2006, s. 54  - 55. 
27 Ibid., s. 56 – 68.  

Didaktisk nærbillede 3 
 
I min praktik udfordrede jeg dette perspektiv ved at give eleverne digtet i bilag C. 
Her blev formålet at forsøge at genskabe digtets formmæssige udtryk: Hvor skal der 
være indryk, skal nogle ting understreges, kursiveres eller på anden måde fremhæ-
ves? Efterfølgende fik eleverne originalen og kunne således sammenligne den med 
deres egen version. Der blev altså her tale om vidt forskellige digte ved blot at ændre 
digtets visuelle udtryk, og eleverne havde hver især mange gode bud på layouttet. 
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Det æstetiske udtryk kan rumme en høj grad af kompleksitet (betydningstæthed jf. Janns og Ref-

sum), som samtidig gør det ureducerbart. Endvidere vil det æstetiske udtryk altid rumme en merbe-

tydning. En merbetydning som ikke umiddelbart kan italesættes.  

 
 
En tolkning er kun en tilnærmelse, der altid efterlader utolket materiale: merbetyd-
ning.28 

 
 
Det usigelige er særligt kendetegnet ved den æstetiske symbolske form. Det usigelige er en del af 

vores viden om verden. En viden som vi ikke kan udtrykke ved hjælp af det diskursive sprog jf. 

Austring og Sørensen. Gennem æstetikkens mediering bliver vi i stand til at gøre denne viden syn-

lig for os selv. Vi bliver således i stand til at bearbejde og kommunikerer om den.29 Det er altså dis-

se seks forskellige karakteristika som indkredser et nutidigt æstetikbegreb. Lyrikken og digtet frem-

står således som en æstetisk symbolsk form, hvor indhold og form principielt er uadskillelige i erfa-

ringen.30  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
28 Austring & Sørensen, 2006, s. 61. 
29 Ibid., s. 62. 
30 Jørgensen, 2012, s. 235 - 240. 

Digtet som 
æstetisk sym-

bolsk form 

Æstetisk symbolsk 
form kommunike-
rer fra, til og om 

følelser 

Æstetik er sanselig 
symbolsk form 

 

Æstetisk symbolsk 
form kan udtrykke 

det usigelige 
 

Æstetisk symbolsk 
form kan kommu-
nikere kompleksi-

tet 
 

Æstetisk symbolsk 
form er helheds-

orienteret 
 

Æstetisk symbolsk 
form kan rumme 

merbetydning 
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Æstetisk virksomhed og den æstetiske læreproces 

     Det vil her være helt oplagt kort at anskue begrebet æstetisk virksomhed. Når man arbejder med 

æstetisk virksomhed drejer det sig om at beskæftige sig aktivt handlende med at udtrykke sig æste-

tisk gennem skabende arbejde. Et arbejde hvor vi via personlige æstetiske udtryk kan kommunikere 

på en måde, som er sanselig, og som taler fra følelse til følelse. Det kan være når vi danser, spiller 

musik eller skriver digte.31  

     Austring og Sørensen definerer den æstetiske læreproces på følgende måde: 

 
 

En æstetisk læreproces er en læringsmåde, hvorved man via æstetisk mediering om-
sætter sine indtryk af verden til æstetiske formudtryk for herigennem at kunne reflek-
tere over og kommunikere om sig selv og verden.32 

 
 
Målet for denne proces bliver som ved alt andet læring at erfare noget nyt. Igennem denne lærings-

proces får eleven mulighed for gennem medieringen at samle fragmenterede følelsesmæssige og 

sanselige oplevelser af verden og omsætte disse indtryk til et æstetisk udtryk.33 

 

Gennem skabende arbejde får eleverne mulighed for at omforme indtryk til æstetiske 
udtryk. I denne proces kan de bearbejde og reflektere og kommunikerer erfaringer.34 

      

Som tidligere nævnt er æstetikbegrebet yderst komplekst, og det er gennem tiden blevet defineret et 

utal af gange. Det med påvirkninger fra bl.a. humanismen og reformpædagogikken. I artiklen Æste-

tisk virksomhed i pædagogisk regi i Dansk Pædagogisk Tidsskrift fremstiller Austring og Sørensen 

fem forskellige æstetikopfattelser og dermed også fem forskellige bud på målet med den æstetiske 

læreproces. Selvom disse er konkurrerende opfattelser forsøges disse opfattelser forenet.  

 
 

Helt overordnet ser vi således æstetisk virksomhed som en uerstattelig og uvurderlig 
kulturel – på én gang individuel og kollektiv – refleksionsproces, hvorigennem men-
nesket har muligheder for at udvikle viden, metaviden og allehånde æstetiske kompe-
tencer.35 

 
 

                                                
31 Austring & Sørensen, 2006, s. 69. 
32 Ibid., s. 107. 
33 Ibid., s. 106. 
34 Bilag: Merete Sørensen interview 
35 Austring & Sørensen, 2010, s. 15. 
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Arbejdet med den æstetiske virksomhed rummer således forskellige muligheder for elevens udvik-

ling, herunder personlighedsudvikling og læring, styrkelse af deres kompetencer etc., hvilket jeg vil 

beskæftige mig med senere i denne opgave. For netop målet med undervisningen er ganske centralt. 

 

Æstetisk dannelse – en definition 

Slutteligt i denne første del vil jeg forsøge at nærme mig en definition af det, jeg i min problemfor-

mulering kalder æstetisk dannelse. Som tidligere beskrevet skal ovenstående fremstilling og denne 

løse definition ikke ses som entydige svar, da disse to begreber rummer en høj grad af kompleksitet.  

 

I et almendidaktisk perspektiv forstår jeg dannelse jf. Klafki og Gustavsson som en åbenhed og 

nysgerrighed rettet mod verden. Et møde hvor eleven tolker den omkringliggende verden, åbner sig 

for denne og tilegner sig kategorier. Denne erkendelse kan være af æstetisk karakter, hvor eleven 

erkender gennem sanserne. Barnet og værket kommunikerer således. En kommunikation som væk-

ker ubevidste og bevidste erfaringslag, som resulterer i en oplevelse, som barnet kommunikerer via 

en kunstnerisk skabelse eller en æstetisk oplevelse.36 Det er således i mødet mellem individets indre 

livsverden og systemets ydre, at formskabende æstetiske processer danner eleven. Det bliver min 

opgave som lærer systematisk at arbejde med denne åbenhed i forhold til elevernes indre livsver-

den.  

     Alt dette bidrager til at eleven udvikler sin æstetiske forståelse, som jf. fagformålet gøres ved 

brug af bl.a. litteraturen, og i forhold til mit projekt ved brug af lyrik som æstetisk symbolsk form.  

 
Sammenfatning 
Ved hjælp af bl.a. Kjerkegaard og Hejlsted kan lyrik karakteriseres ved en høj betydningstæthed, 

hvorfor det poetiske sprog kan fremstå komplekst og svært læseligt. Gennem læsningen af lyrik 

åbnes et metaunivers hvor læserens egen virkelighed udfordres, og hvor digtet formidler stemninger 

og følelser.  

     Jeg har prøvet at fremstille en operationaliserbar forståelse af æstetik og dannelse, og i ovenstå-

ende løst forsøgt at definere hvad jeg forstår ved æstetisk dannelse.  

     Igennem min foreløbige fremstilling har jeg løbende forsøgt at inddrage mine praktiske erfarin-

ger, og jeg vil i følgende del forholde mig til praksis og bl.a. tage udgangspunkt i nogle af de udfor-

                                                
36 Brejnrod, 2007, s. 89. 
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dringer jeg har stået overfor i min praktik og lyrikundervisningen i forhold til en æstetisk virksom-

hed.  

     I denne sammenhæng vil jeg således pege på to helt konkrete faktorer som har ydet modstand i 

forhold til litteraturundervisningen i lyrik. To udfordringer som jeg har valgt at kalde henholdsvis 

elevernes egencentrering og det poetiske sprogs kompleksitet.  
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Del 2: æstetisk læring i praksis 
 
Elevernes egencentrering 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovenstående praksisbillede37 vakte min nysgerrighed. Hvorfor har eleverne ikke en naturlig iboen-

de lyst til at læse lyrik? Hvad kan skræmme dem, og hvordan kan jeg som lærer motivere dem til 

læsning af lyrik som æstetisk symbolsk form?  

     Vi lever som bekendt i det senmoderne samfund. Et samfund præget af mange valg og en øget 

refleksivitet jf. Giddens. I det traditionelle samfund var vores valg i højere grad præget af den socia-

lisering individet havde været udsat for. En socialisering mærket af tradition og de værdier og nor-

mer som prægede samfundet. Denne normativitet er forsvundet i det senmoderne samfund. Der er 

sket en aftraditionalisering. En aftraditionalisering som har medført, at intet længere er givet. Vær-

dier og normer er i høj grad noget vi vælger.38 Disse samfundstendenser har medført en øget indivi-

dualisering og fokus på elevens indre livsverden. Denne kulturelle frisættelse har ifølge Thomas 

Ziehe medført tre reaktionsmønstre hos den unge, hvoraf jeg vil forholde mig til to for at analysere 

min egen praksis: egentematisering og subjektivering.39 De unge har i dag adgang til uanede mæng-

der af information, og samtidig spejler og orienterer de sig i forhold til deres indre livsverden.  

     I min praktik oplevede jeg fra elevernes side ofte spørgsmål som: hvorfor skal jeg vi læse det her 

digt? Hvad kan jeg bruge det til? Helene Illeris, lektor i billedkunst beskriver det således: 

 

 

                                                
37 Bilag D. 
38 Jacobsen & Outzen, 2008, s. 12.  
39 Ziehe, 2004, s. 82 – 86.  

Didaktisk nærbillede 4 
 
Lærer: I dag skal vi kigge på et digt som hedder Min Skat. Digtet handler om kær-
lighed. Er I klar på det!? To elever rækker hånden i vejret. 
Freja: Hvorfor skal vi læse et digt om kærlighed? En anden elev får ordet. 
Albert: Jeg synes heller ikke kærlighed er særlig spændende. Hvorfor skal jeg læse 
det? 
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Når subjektiveringen skydes ind som et filter mellem den unge og omgivelser-
ne/lærestoffet kan det nemlig ske, at erkendelsesformen følelse, forstået som umiddel-
bar og førsymbolsk sansning af verden, i praksis overlejres af spørgsmålet om umid-
delbar personlig relevans. Spørgsmålet ”siger det her mig noget?” overskygger så at 
sige følelsen af at være i åben kontakt med virkeligheden og hermed udfordres den di-
daktiske fordring om sansebaseret interaktion som grundlag (for) produktion […]40 

 

 

Når man læser digte og arbejder med æstetisk virksomhed, er det en forudsætning er man er i stand 

til at give noget af sig selv. Denne anderledes sprogform som findes i det poetiske sprog betyder, at 

vi som læsere skal investere noget. Man skal som læser og elev åbne sig for stoffet jf. Klafki, og 

samtidig overskride sig selv i mødet med lyrikken. Eleverne i det senmoderne og hyperkomplekse 

samfund har en bestemt forståelse af verden. En forståelse som har sit epicenter i deres indre livs-

verden. Bernt Gustavsson beskriver udfordringen på følgende måde: 

 
 

Alle mennesker har på forhånd en bestemt forståelse af verden. Det svære ved at lære 
sig det nye er at kunne åbne for det ukendte og fremmede. At møde noget nyt er på 
den vis et ganske besværligt forehavende. For det tvinger os til dels til at opgive vores 
tidligere tolkning af verden. At omfortolke virkeligheden betyder, at man sætter sig 
selv på spil.41 

 
 

Det bliver således min opgave at fordre denne overskridelse af selvet. Det kan ifølge Ziehe bl.a. 

gøres ved, at man som lærer motiverer til decentrering. At opfordre eleven til at søge andre tilstande 

af sig selv til fordel for andres oplevelser og opfattelser. Denne decentrering tilvejebringes gennem 

det Ziehe definerer som god anderledeshed. Det bliver derfor min opgave at ødelægge, eller i det 

mindste ryste elevernes selvfølgelige opfattelser.42 I denne sammenhæng at motivere eleven til at 

sanse, smage, mærke og føle lyrikkens univers.   

     En anden ting, som jeg flere gange i løbet af min praktik bemærkede, var elevernes brug af lyrik 

i pauserne. Det kan synes som et paradoks, at når eleverne bevæger sig uden for klasserummet tæn-

des musikken på anlæg eller i hovedtelefoner. Her udviser eleverne ikke umiddelbart modstand 

mod lyrikken. De nynner, synger med og diskuterer teksterne. Jeg spurgte lektor ved Nordisk Sprog 

                                                
40 Illeris, 2007, s. 27. 
41 Gustavsson, 2003, s. 45. 
42 Ziehe, 2004, s. 74 – 80. 
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og Litteratur på Århus Universitet Stefan Kjerkegaard, hvad dette paradoks kunne skyldes. Han 

peger på, at lyrik skal læses langsomt, og det er vanskeligt i en tid hvor alt foregår hurtigt.  

 
 

At man som læser nærmer sig den proces, som digteren var i, da digtet blev skrevet og 
dermed også ser ordene, digtet, verset osv. som materiale. Det er en vanskelig øvelse, 
og den er ikke blevet nemmere i en tid, hvor alt går hurtigt, og hvor man er vant til at 
konsumere kulturprodukter.43 

 
 
Et andet bud kunne være den antagelse, at lyrik betragtes som noget finkulturelt, uforståeligt og 

svært.44 

 

Det poetiske sprogs kompleksitet 
Det poetiske sprog er som tidligere beskrevet særlig kendetegnet ved en dobbelthed. Dobbelthed 

forstået på den måde, at sproget på en og samme tid er konkret og symbolsk. Tove Ditlevsen skriver 

i digtet Barndommens Gade: det er mig der har lært dig at hade, og jeg lærte dig hårdhed og spot. 

Men det er ikke nødvendigvis gaden, som har lært hende at være hård og rustet hende til livets svæ-

re valg. Det er måske i stedet de venner, det miljø og den kultur som hun er opvokset i, og som 

dermed har præget hendes selvbillede. Det samme gør sig gældende, når Christian Winther bruger 

rosen som stilistisk figur i digtet Min Skat. Konsekvensen må være, at lyrikkens elementer fordob-

les og tillægges merbetydning. Denne dobbelthed fordrer altså en særlig opmærksomhed hos læse-

ren, for at kunne forstå og tolke lyrikkens univers. Eleverne skal kunne læse med fordobling jf. Il-

lum Hansen.45  

     Jeg har i ovenstående fremstilling præsenteret to konkrete udfordringer jeg mødte i forhold til 

undervisning i lyrikgenren: elevernes egencentrering og et komplekst poetisk formsprog. Derfor vil 

det nu være oplagt at kigge på, hvordan jeg konkret navigerede i forhold til disse udfordringer, og 

hvordan eleverne igennem æstetisk virksomhed arbejdede med lyrikgenren.  

 
Lyrikundervisningens struktur 
Som bekendt er det meste undervisning udformet efter en didaktiskstruktur bestående af tre forskel-

lige lag: planlægning, gennemførelse og evaluering. Disse tre ord udgør på ethvert seminarium en 

                                                
43 Bilag E. 
44 http://ibog.litteraturenshuse.systime.dk/index.php?id=1087  
45 Hansen, 2004, s. 25 – 26. 
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magisk treklang. Derfor havde jeg også allerede inden min praktik på Sejs skole udformet en over-

ordnet plan. I den forbindelse havde jeg taget udgangspunkt i de nye forenklede Fælles Mål 2015. 

Her er målene opdelt efter nedenstående kategorier. Disse mål dannede rammen om min under-

visning: 

 

 
 
Allerede ved introduktionen blev eleverne præsenteret for disse mål i en adapteret version, for på 

den måde at gøre dem opmærksomme på, i hvilken retning vi sammen skulle bevæge os. Ved sam-

me introduktion præsenterede jeg eleverne for deres tankebog. En tankebog som havde to forskelli-

ge formål. For det første som et værktøj til refleksion over min undervisning og deres egen æsteti-

ske læring. Her altså som en elevlogbog.46 For det andet som en notesbog til strøgtanker i forbindel-

se med læsningen og analysen af digte i undervisningen samt til ord, oplevelser og sansninger i for-

hold til elevernes egenproduktion af digte. Her som en tankebog. Formålet blev et forsøg på at mo-

tivere eleverne til refleksion, overvejelse og eftertanke. 

     Når man beskæftiger sig med litteratur, kan man læse den på flere måder og med forskellige 

elementer for øje. Kigger man på forfatteren, teksten eller er fokus i stedet på læserens subjektive 

oplevelse. Som lærer er det min opgave at navigere mellem disse forskellige læsningsmuligheder, 

og præsentere dem for eleven. Derfor vil jeg heller ikke vedkende mig én rigtig måde at læse littera-

tur på. Dog skal det nævnes, at i arbejdet med æstetiske læreprocesser er særligt de læserorienterede 

litterære tilgange anvendelige herunder receptionsæstetikken og reader response criticism. Her kan 

øvelser som skriftlig med- og omskrivning danne baggrund for den æstetiske læreproces, hvorfor 

                                                
46 http://uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/De-nationale-test-og-evaluering/Evaluering/Vaerktoejer/Elevlogbog  

Kompetencemål:,
eleven%kan%forholde%sig%til%kultur,%identitet%og%sprog%gennem%
systematisk%undersøgelse%og%diskussion%af%litteratur%og%andre%

æstetiske%tekster%

Færdighedsmål:,
eleven%kan%formulere%egne%oplevelser%og%

sansninger%i%æstetisk%sprog%

Vidensmål:,
eleven%har%viden%om%æstetisk%

sprogbrug%

Læringsmål:,
fremstille%egne%æstetiske%
udtryk%herunder%digt%og%

lomme9ilm%
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disse øvelser gør den æstetiske virksomhed operationaliserbar i praksissammenhæng.47 Samtidig 

tilbyder den nykritiske læsning en objektiv læsning, hvor man via genrekoder kan analysere og 

identificere stilistiske figurer i lyrikken, for på den måde at give eleverne viden om æstetisk sprog-

brug, og den kompleksitet som det poetiske sprog indeholder. I den forbindelse fandt jeg det særligt 

anvendeligt sammen med eleverne at skabe mulighed for at lege med sproget jf. Kjerkegaard, bl.a. 

ved hjælp af sprogøvelser som vist tidligere i opgaven. Det er altså helt centralt, at man stilladserer 

elevernes vidensbank i forhold til æstetisk sprogbrug. Austring og Sørensen præsenterer en model 

for æstetisk kommunikation.48 Her skal afsender via formgivning af et produkt formidle en æstetisk 

sansning som afkodes af en modtager. Men for at denne formgivning kan finde sted kræver det, at 

afsenderen (eleven) har de fornødne værktøjer og teknikker, for at kunne arbejde med den æstetiske 

virksomhed. Ved hjælp af begreber skal eleverne begribe verden jf. Klafki. I dette tilfælde en begri-

belse af lyrikkens æstetiske sprogbrug.  

     Som tidligere beskrevet er omdrejningspunktet for den æstetiske læreproces elevernes følelser 

og oplevelser. Dette faktum ser Henkel som processens klare force, men også som en absolut svag-

hed. Hun argumenterer for, at man bevidst arbejder med processen for æstetisk erkendelse.49 En 

model som beskriver, at det væsentlige må være at forene fornuft og følelse, for på den måde at 

sprogliggøre det usigelige. Anskuer jeg mit eget praktikforløb med disse øjne, ville det i retrospekt 

have været oplagt, at jeg i højere grad benyttede øvelser som skriftlig med- og omskrivning. Et 

konkret eksempel kunne have været i forhold til klassens gennemgang af digtet Danmark Mit Fæd-

reland af Adam Oehlenschläger. Her ville det have været nyttigt at lade eleverne skrive endnu en 

strofe til digtet, for på den måde at gøre eleverne i stand til at sprogliggøre den nationale følelse. 

Hvad betyder det at være dansker? I forbindelse med læsningen af Barndommens Gade af Tove 

Ditlevsen kunne eleverne også have formuleret et brev fra en voksen Ester. Et brev rettet mod de 

venner og det miljø, som formede hende som kvinde. På denne måde bliver sansningen til en re-

fleksion og en erfaring.  

 
Sanseoplevelser 

Som led i en æstetisk læring forsøgte jeg i min undervisning at skabe rum for sansning og oplevel-

ser uden for klasserummet. Første gang eleverne selv skulle producere et digt, var overemnet efter-

år. Inden eleverne blev præsenteret for emnet, havde vi i klassen diskuteret de forskellige sanser: 

                                                
47 Jørgensen, 2012, s. 196. 
48 Austring & Sørensen, 2010, s. 75. 
49 Ibid., s. 198. 
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hvad betyder det overhovedet at sanse noget? Efterfølgende skulle eleverne gribe deres tankebog og 

et skriveredskab. Vi skulle på opdagelse ved vandet og opleve efteråret på egen krop. Netop den 

kropslige dimension gør sig gældende, når man beskæftiger sig med æstetisk læring jf. Austring og 

Sørensen. Elevernes æstetiske symbolske udtryk er således et produkt af deres kropslige og sanseli-

ge oplevelse af verden.50 En elev har bl.a. skrevet følgende under gåturen: 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Disse51 forskellige sansninger skulle herefter formidles via en æstetisk mediering. En anden elev 

har skrevet følgende digt med udgangspunkt i oplevelsen: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                
50 Austring & Sørensen, 2006, s. 91. 
51 Bilag F. 

Didaktisk nærbillede 5 
 
Bladene er brune og mørke. 
Græsset er fugtigt. 
Det lugter af lort. 
Støvregn. 
Vejen er glat. 
Vinden er kold. 

 

Didaktisk nærbillede 6 
 
Efterår er fugtigt, 
regnen daler ned, 
træts blade daler, 
og bliver til kærlighed. 
At sidde med en varm,  
kop te, er lige mig, 
Æblerne de falder ned,  
og lander i min arm. 
Aften er en hyggelig stund, 
man sidder med familie, 
Og snakker med sin mund, 
endnu en dejlig stund. 
Sir’ godnat til sin hund. 
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Gennem æstetisk mediering formidler denne elev således sin egen subjektive oplevelse og forståel-

se af verden gennem et lyrisk digt.52 Eleven anvender en række stilistiske figurer bl.a. rim. Regnen, 

bladene og æblerne falder mod jorden, og symboliserer overgangen mellem årstiderne. Umiddelbart 

har eleven ikke arbejdet med digtets form, men understregningerne tilfører det formmæssige per-

spektiv en ny dimension. Skal de ses som et udtryk for hvad forfatteren særligt forbinder med efter-

år? En regnfuld tid i familiens varme skød? 

     Som afslutning og evaluering på undervisningsforløbet skulle eleverne skrive et digt og produce-

re en lommefilm med udgangspunkt i sætningen: den dystre side af Silkeborg. Men hvad betyder 

det, og hvordan skal det forstås? For at udforske disse spørgsmål, skulle eleverne eksplorere den 

dystre side af Silkeborg bevæbnet med et kamera, et skriveredskab og deres tankebog. I følgende 

afsnit vil jeg som udgangspunkt for min evaluering af forløbet analysere nogle udvalgte produktio-

ner, som eleverne producerede på baggrund af turen til Silkeborg midtby.  

 
Elevernes æstetiske udtryk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Digtet Den anden side er i originalen trykt på A4.53 Selve digtet er indrammet i en grå kasse, som 

sammen med den forladte bænk udgør billedets forgrund. I mellemgrunden står træer og mure med 

graffiti, og i baggrunden ses buskads og himlen. De følelser digtet frembringer som ensomhed, af-

                                                
52 Bilag G. 
53 Bilag H. 

Den anden side 
 

Ingen fuglekvidder 
Hvor jeg sidder 
Luften er tyk 

Et dårligt indtryk 
 

Jeg sidder i fredag 
Og kalder på mad 

Ingen penge jeg har 
Kun til en cigar 

 
Graffiti på muren 

Nu falder temperaturen 
Det bliver nat 

Ingen siger godnat 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Rasmus Godsk    Bachelorprojekt i dansk 2015 
164854 
Læreruddannelsen Silkeborg 
 

 24 

magt og manglende omsorg står lidt i kontrast til billedets klare solskin, som måske bebuder forår. 

Desværre har eleven ikke valgt at bruge sine egne billeder fra Silkeborg, hvilket kunne have gjort 

formudtrykket endnu mere autentisk.  

     Digtet består af tre strofer med fire vers i hver. Rimmønstret er parrim dog med en undtagelse i 

anden og tredje strofe, hvor henholdsvis fred og mad samt nat og nat ikke rimer. Eleven bruger et 

poetisk sprog, som i særlig grad er billedskabende for læseren. Metaforen luften er tyk giver læseren 

en fornemmelse og sanselig oplevelse af miljøet. Hvorfor er luften tyk? Er det så enkelt som biler-

nes os eller måske gør følelsen af ensomhed luften tyk af afmagt? Luften er så tyk at selv fugle-

kvidder forstummer i ensomhedens hav. 

     Det lyriske jeg giver sig til kende flere gange i digtet, men særligt i anden strofe bliver det inte-

ressant: jeg sidder i fred. Antyder jeget at det i virkeligheden nyder at sidde i fred? Eller skal fred i 

denne sammenhæng forstås som en længsel efter selskab? Efterfølgende strofe peger netop på, at 

jeget er overladt til sig selv, mens det tigger om mad, og de penge han har bliver brugt på en cigar. 

Det fremstår altså ikke som en situation det lyriske jeg ønsker at befinde sig i. Eleven leverer en 

tredje strofe, som underbygger resten af digtets indhold. Med blot to vers formås det at understrege 

ensomheden: det bliver nat. Ingen siger godnat. Som læser sidder man med en knugende fornem-

melse i maven. For hvordan må livet være, hvis man er så alene og forladt, at der ikke er nogen til 

at sige god nat? 

     Det fremstår tydeligt, at denne elev skriver i et komplekst poetisk sprog, hvor det gennem den 

æstetiske mediering er lykkedes at beskrive en oplevelse og sansning af ensomheden.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

På rette vej igen 
 

Jeg står i mørket 
kigger ud mod lys 

pilen peger den forkerte vej 
hvornår stopper dette gys 

 
Alle mennesker så triste 

Jeg kan snart ikke klare mere 
pilen er nu               delt i to 
og der kommer ikke flere 

 
Lyset er nu over mig 
jeg er på rette vej igen 
pilen vender den rigtige vej 
alle er nu min ven 
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Her har forfatteren eksperimenteret med digtets formmæssige udtryk. Digtet består af tre strofer 

med fire vers i hver. Digtet har et tydeligt rimmønster og udgøres af parrim, hvor strukturen er 

ABCB. Denne konstruktion bruges i alle strofer. Digtet beskriver en udvikling og en proces fra 

mørke til lys. Pilen bliver symbolet på denne rejse, og bliver i anden strofe delt i to. Det lyriske jeg 

tvinges altså til at træffe en beslutning, for der kommer ikke flere (valg). Derfor giver det mening at 

opdele digtet i tre faser. Første strofe i mørket, hvor det lyriske jeg er omgivet af gys, kigger ud mod 

lyset. Anden strofe hvor jeget skal træffe en beslutning, og endelig tredje strofe hvor jeget har fun-

det en vej ud til lyset. Hele teksten bliver nærmest en allegori, som beskriver det menneskelige sind, 

eller måske mere jordnært enhver teenagers uundgåelige konfrontation med svære valg. Særligt 

iøjnefaldende ved dette digt er som sagt det formmæssige udtryk. Her har forfatteren ved hjælp af 

farver, kursiveringer og fed skrift fremhævet særlige stemninger og følelser i digtet. Således gengi-

ves hele tredje strofe i en blå farve, som symboliserer ro, harmoni og sikkerhed.  

     Disse to konkrete eksempler på elevproduktioner kan selvfølgelig ikke ses som objektivt repræ-

sentative i forhold til min undervisning, men generelt er de fleste elever lykkes med at skabe et 

æstetisk udtryk, som bunder i deres sansninger, oplevelser og erfaringer med den dystre og mørke 

side af Silkeborg.  

 

Som tidligere beskrevet var det min hensigt, at eleverne skulle arbejde med lommefilm, og igennem 

denne re-formidle deres digt. Eleverne får dermed mulighed for med æstetisk formsprog at respon-

dere på deres eget digt jf. Henkel.54 Hermed bliver opgaven at re-designe og skabe nye produkter, 

som jf. Selander og Kress bliver et udtryk for elevernes læring.55 

     Rammesætningen for opgaven var relativ simpel. Filmen skulle indeholde en oplæsning af dig-

tet, hvor eleverne ved hjælp af billeder og musik skulle underbygge følelser, sansninger og stem-

ninger i digtet. Denne enkle rammesætning betød derfor også, at eleverne skulle træffe en masse 

fra- og tilvalg i produktion af dette re-design. Skal der bruges effektlyd, som forstærker elementer i 

fortællingen? Skal der overhovedet være noget lyd udover stemmen? Hvilke retoriske virkemidler 

skal oplæsningen indeholde etc. Jeg har i denne opgave dog kun kort valgt at analysere én film, 

nemlig digtet På rette vej igen. Af ophavsmæssige årsager har jeg ikke haft mulighed for at dele 

filmen via kanaler som YouTube eller lign. Filmen kan derfor fremsendes på USB-stick, eller ses til 

den mundtlige fremlægning.  

                                                
54 Jørgensen, 2012, s. 195. 
55 Selander & Kress, 2012, s. 30. 
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     Filmen kan karakteriseres som en lommefilm, da den er optaget og/eller redigeret på mobiltele-

foner. Lommefilmen består af i alt fem forskellige stilbilleder her fordelt på 33 sekunder. Som det 

fremgår af første stilbillede peger pilen her bogstaveligtalt den forkerte vej. Ind i mørket og dermed 

væk fra lyset. Det tredje stilbillede viser en folkemængde, der bevæger sig i hver deres retning. Det 

er i dette virvar, at jeget skal finde den rette vej tilbage til lyset, glæden og roen. Filmen kan deles 

op i to dele markeret af farveskift. De første tre stilbilleder har grålige nuancer, hvorfor de under-

bygger digtets stemning. Et mørkt, forvirret og måske fortvivlet sind, hvor lyset har svært ved at 

trænge igennem. De sidste to billeder peger igen ud mod lyset. Jeget har truffet sin beslutning, og 

pilen leder jeget tilbage mod lyset. Samme skifte sker også i den effektmæssige underlægningsmu-

sik. Her er de første toner skarpe, ildevarslende og nærmest uhyggelige, og de underbygger dermed 

følelsen af forvirring. Ved skiftet indtræder en mere munter tone, som næsten gør filmen en smule 

komisk, om end det ikke synes at være hensigten. Forfatterens oplæsning markerer også dette skift i 

sindstilstand, og der anes en mere optimistisk oplæsning i sidste strofe. Der kan dog argumenteres 

for, at arbejdet med oplæsningen godt kunne have haft større fokus. Største kritikpunkt er imidlertid 

det faktum, at denne elev (desværre) ikke har benyttet de billeder56, som der blev taget under turen 

til Silkeborg. Alligevel formår eleven ved hjælp af få virkemidler: farver, musik og oplæsning, at 

omskabe og re-formidle sit digt i filmen.  

     Der kan derfor argumenteres for, at eleverne ved udarbejdelsen af disse film har arbejdet med 

omskabende (tekst)arbejde. Når eleverne i dette tilfælde re-designer en skriftlig produktion (digt) til 

en anden repræsentationsform (lommefilm) betegnes processen som transduktion57, og dermed også 

som æstetisk mediering jf. Austring og Sørensen. En mediering hvorigennem eleverne udvikler 

deres æstetiske dannelse.  

 

Sammenfatning 
Som udgangspunkt havde jeg for min undervisning formuleret et klart læringsmål: eleverne skulle 

via en æstetisk symbolsk form formidle subjektive erfaringer. 

     Ved gennemførelsen af min undervisning i 7.a lokaliserede jeg to konkrete udfordringer: det 

poetiske sprogs kompleksitet og elevernes egencentrering. Modstandsfaktorer som jeg i min praksis 

var nødsaget til at navigere i forhold til, både hvad angår den fagdidaktiske såvel som den almendi-

daktiske dimension. Ved hjælp af sprogøvelser og en nykritisk læsning af udvalgte digte præsente-

                                                
56 https://drive.google.com/folderview?id=0B4AJMxwWVdORcEp5NXR5R0RwZVU&usp=sharing  
57 Selander & Kress, 2012, s. 30. 
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rede jeg eleverne for lyrikkens sproglige og stilistiske univers. En viden som skulle give dem de 

fornødne redskaber til at indfange og formulere deres egne erfaringer og ved hjælp af begreber be-

gribe lyrikkens æstetiske formsprog. Det ville have været oplagt, at jeg i langt højere grad havde 

benyttet mig af om- og medskrivning. Et sådant tekstarbejde kunne have dannet en udvidet bag-

grund for den æstetiske læreproces. 

     I min undervisning etablerede jeg også rum for sansning og oplevelse uden for klasserummets 

fire vægge. Dette som udtryk for en god anderledeshed, hvorigennem eleverne skulle forsøge at 

åbne sig for verden og overskride barrieren mellem deres indre livsverden og det fremmede. Sanse-

oplevelser igennem hvilke eleverne skulle formidle deres umiddelbare erfaring gennem æstetisk 

virksomhed. En æstetisk mediering som kom til udtryk via elevernes egenproducerede digte og re-

designede lommefilm. Gennem analyser af elevernes produktioner, har jeg forsøgt at forholde mig 

til, hvorvidt eleverne har opnået æstetisk dannelse. 

     Men hvordan evaluerer man æstetisk dannelse og er det muligt at evaluerer en subjektiv erfa-

ring? Hvorfor overhovedet beskæftige sig med æstetisk læring i en moderne folkeskole? Det vil jeg 

i kommende og sidste del af mit projekt forholde mig til. 
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Del 3: æstetik i folkeskolen 
 
Evaluering af elevernes æstetiske dannelse 
Som min problemformulering antyder har et af mine fokuspunkter været hvordan den æstetiske 

dannelse evalueres. Det vil jeg i dette afsnit derfor give mit bud på.  

     Som tidligere beskrevet rummer en undervisning oftest en evaluering. Har eleverne opnået de 

mål, som jeg satte inden forløbets start? For at kunne evaluere er det helt essentielt, at man ved, 

hvad man kigger efter. Drejer det sig om processen eller resultat, altså en formativ eller summativ 

evaluering?58 Dahler-Larsen skriver følgende:  

 
 

Evaluering gør opmærksom på, at evalueringsgenstanden skal bevise sit værd, ellers 
kan der rejses tvivl om dens eksistensberettigelse eller i hvert fald om dens nuværende 
måde at fungere på.59 

  
 
I denne sammenhæng bliver det min undervisning og elevernes udbytte som udgør evalueringsgen-

standen. Som tidligere beskrevet havde jeg formuleret et konkret læringsmål for min undervisning: 

eleverne skulle kunne fremstille og formidle et digt og en lommefilm på baggrund af deres individu-

elle sansning og oplevelse. Samtidig har der implicit i undervisningen været et overordnet mål: ud-

vikling af elevernes æstetiske dannelse. Således har min undervisning kredset om henholdsvis både 

et summativt og et formativt mål.  

     Gennem hele mit praktikforløb, har jeg for hver lektion haft et formål med min undervisning, 

som jeg har tydeliggjort for eleverne. Det har været alt fra at styrke elevernes forståelse for lyrik-

kens stilistiske figurer til at øve elevernes skriftlige og mundtlige fremstilling. Løbende har jeg ind-

samlet elevernes produktioner, for på den måde at kunne vurdere, om vi sammen bevægede os i den 

rigtige retning. I starten af forløbet handlede det i høj grad om at udvide elevernes danskfaglige 

værktøjskasse, for på den måde at gøre dem i stand til at skrive og fremføre egne digte. Egne digte 

som de i fællesskab skulle vurdere, kritisere og bedømme for at sikre et højt taksonomisk niveau.  

     For at kunne evaluere elevernes udbytte, har jeg således ladet dem mediere deres umiddelbare 

sanseindtryk og givet dem mulighed for at re-designe dem som et udtryk for deres læring. Samtidig 

har jeg fra start forsøgt at give eleverne en følelse af ejerskab i forhold til deres egen læreproces, 

                                                
58 http://www.viauc.dk/viden-om-realkompetence/rkv-hvad-og-hvorfor/grundlaeggende-forstaaelser-og-
tilgange/Sider/summativ-og-formativ-tilgang-konvergent-og-divergent-vurdering.aspx 
59 Dahler-Larsen, 2006, s. 33. 
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hvorfor jeg også udstyrede dem med en tankebog/refleksionslog. En logbog som netop skulle tyde-

liggøre deres egen læringsproces og styrke min individuelle feedback. 

     Lise Vogt som er konsulent med baggrund i folkeskolen og Undervisningsministeriet har blandt 

andet være med til at udvikle de nye forenklede Fælles Mål 2015. Hun tilslutter sig også betydnin-

gen af at lade eleverne formidle et udtryk via med- og omskrivning som en del af en evaluering. 

Dette udtryk vil give et klart billede af, om eleverne har opnået en æstetisk forståelse og dermed i 

retningen af en æstetisk dannelse.60 

     

Som jeg beskriver tidligere i opgaven er den æstetiske dannelse i høj grad en individuel proces. En 

proces som bygger på en åbenhed og nysgerrighed i forhold til verden. Derfor kan det også synes 

paradoksalt, at skulle evaluere, målstyre og dermed kategoriserer en i udgangspunktet individuel 

erfaring.  

     I denne henseende bliver det helt store spørgsmål derfor nødvendigvis: er det overhovedet mu-

ligt at måle æstetisk dannelse og den kreative proces som den er en del af? Ja, lyder det fra profes-

sor ved DPU Niels Egelund. Han mener ikke, at der er en modsætning mellem målstyring og krea-

tivitet.61 Anderledes skeptisk stiller en række andre professorer sig.  

     Ph.d. og lektor ved DPU Lotte Darsø mener ikke, at alt skal måles og vejes. Hun peger som no-

get helt centralt på, at økonomiske rationaler ikke skal styre og dominerer skolen.62 Denne domi-

nans har haft sit indtog og indflydelse i folkeskolen i løbet af 80’erne og 90’erne og defineres af 

Poul Brejnrod som fusionspædagogikken. En pædagogik hvor økonomiske kalkuler definerer, hvil-

ke kompetencer fremtidens ressourcer (eleverne) bør udvikle.63  

     Professor i kreativitet ved Aalborg Universitet Lene Tanggard antyder, at det store fokus på læ-

ringsmål kan virke direkte antikreativt, fordi netop læringsmål bygger på tanken om, at man på for-

hånd kan definere, hvad der kommer ud af en given læreproces. Og det er imidlertid vanskeligt når 

læreprocessen er æstetisk.64 

     En tredje professor, Knud Illeris, indkredser tre konkrete fejltagelser, som tydeliggør konkurren-

cestatens manglende forståelse for den menneskelige indretning. For det første at der ikke er blevet 

skelnet mellem uddannelse og læring, og forbedringer af uddannelserne har langt fra altid forbedret 

læringen. En anden fejltagelse er, at målinger har haft indflydelse på uddannelserne økonomi, som 
                                                
60 Bilag I. 
61 Løntoft, 2015, s. 17. 
62 Kamp, 2015, s. 23. 
63 Brejnrod, 2007, s. 75 – 88. 
64 Biccard, 2014. 
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har betydet en opprioritering af det målbare, hvilket har medført endnu en fejltagelse. Nemlig en 

manglende forståelse for den læring som også indebærer mere dannelsesmæssige perspektiver. Alt-

så en læring der drejer sig om personlig og identitetsmæssig udvikling. 65 Herunder indiskutabelt 

den æstetiske dimension af bl.a. danskfaget. 

     Uagtet argumenterne for og imod, er den målstyrede undervisning et vilkår for den moderne 

folkeskolelærer, og det er i dette lys disse overvejelser skal forsøges gjort operationelle. De konkre-

te refleksionsformer i undervisningen bliver således et udtryk for elevernes individuelle æstetiske 

dannelse, og gennem disse digte, lommefilm og logbøger har jeg fået et helt unikt indblik i lige net-

op den enkelte elevs indre livsverden. De har gennem mediering og re-design givet udtryk for deres 

oplevelse af emnet den anden side, nogle åbenlyst mere vellykket end andre. Derfor er jeg af den 

klare overbevisning, at jeg ved hjælp af lyrikken har åbnet elevernes nysgerrighed i forhold til gen-

ren, hvis ikke meget, så blot en lille sprække, så æstetikkens lys kan titte ind. Samtidig har eleverne 

fået et indblik i den æstetiske produktion, hvor de har haft mulighed for en formidling af deres 

sansninger, erfaringer og oplevelser. 

 

Den æstetiske legitimering 
Gennem mit arbejdet med mit projekt, er jeg stødt på en bred vifte af forskellige spørgsmål, hvor 

særlig to synes at poppe op igen og igen. Hvordan kan den æstetiske læreproces styrke elevernes 

udbytte af undervisningen, og hvordan legitimeres en undervisning med udgangspunkt i en sådan 

proces?  I dette sidste perspektiverende afsnit vil jeg forholde mig til disse to spørgsmål. 

     Forskere fra University of California har igennem 12 år fulgt 12.000 skolebørn. En gruppe af 

disse skolebørn havde henholdsvis meget undervisning i æstetiske discipliner som billedkunst og 

dans, hvorimod en anden gruppe havde ganske lidt af samme undervisning. Det viste sig, at de sko-

lebørn som fik megen undervisning i æstetiske fag generelt klarede sig bedre senere i livet.66  

     Ifølge Merete Sørensen er den æstetiske læringsmåde særligt kendetegnet ved at:  

 

Vi reflekterer, sorterer og skaber mening i vores indtryk ofte i fællesskab med andre 
og udveksler idéer og synspunkter.67 

 
 

                                                
65 Illeris, 2014, s. 208 – 209. 
66 Catterall, 2009.  
67 Tonsberg, 2015, s. 6. 
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En proces som ifølge Merete Sørensen har stor betydning for elevernes læring. Ved hjælp af den 

æstetiske proces bliver eleverne i stand til at kommunikere, dele og skabe forståelse for netop deres 

oplevelse af verden. Samtidig giver arbejdet eleverne rig mulighed for at arbejde kreativt og innova-

tivt. Det kreative opstår netop i transformationen fra en sansning til et æstetisk udtryk. I mit tilfælde 

blev digtet det kreative udtryk, igennem hvilket eleverne skulle kommunikere deres indre sansning 

og oplevelse. Samtidig peger lektor ved DPU Anne Maj Nielsen på, at: 

 
 

Du kan som underviser være så fokuseret på det tekniske perspektiv og blive for opta-
get af, at der er noget, der skal læres som en slags mekanik. Men hvis du kun bliver i 
det teknisk-faglige, kan det være svært at åbne for eleven. […] Ved straks at bevæge 
sig ind i de faglige begreber kan man komme til at fjerne magien og tale om teksten i 
stedet for ind i den.68 

 
 
Hun henviser til Klafki og peger på, at netop de æstetiske læreprocesser kan åbne stoffet for eleven. 

Med sådanne argumenter kan det synes paradoksalt, at de æstetiske fag nedprioriteres i folkeskolen 

og på læreruddannelserne. Således står dansk tilbage som eneste repræsentant for de æstetiske fag. 

Men dette fags indhold kredser i højere grad om læse- og skrivetræning, for bl.a. at imødekomme et 

stigende politisk krav om såvel nationale som internationale tests.69  

      

Arbejdet med den æstetiske læreproces styrker ikke blot elevernes faglighed, men i høj grad også 

deres individuelle potentialer. Eleverne får mulighed for at udvikle en række forskellige kompeten-

cer, som er brugbare i det senmoderne samfund. Ifølge Poul Brejnrod er særligt tre kompetencer 

eftertragtede. For det første tolkningsredskaber i forhold til de tegn vi er omgivet af. Underholdning 

og oplevelse benytter sig af æstetiske virkemidler, som nutidens borgere skal kunne forholde sig til. 

En æstetisk bevidsthed hos eleverne vil på den måde hjælpe dem til at kunne forstå den verden, som 

de lever i. For det andet en udvikling af fantasi og kreativitet som grundlaget for skabende aktivitet. 

Den æstetiske produktion med følelser, hoved og hænder stimulerer kreativiteten og dermed evnen 

til at kunne handle. Og slutteligt for det tredje redskaber til menings- og identitetsdannelse i et sam-

fund med uendelige valgmuligheder og livschancer.70   

     Den æstetiske side af danskfaget giver således eleverne mulighed og et rum for fordybelse, sans-

ning, oplevelse og æstetisk mediering. Alle elementer som er en del af en æstetisk læreproces, hvor 
                                                
68 Ibid., s. 8.  
69 Austring & Sørensen, 2010, s. 8. 
70 Brejnrod, 2007, s. 91 – 92. 
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elevens egen livsverden og erfaring bliver centrum for undervisningen. En læreproces hvor eleven 

får mulighed for at blive udfordret på egne meninger og forme en nysgerrighed rettet mod omver-

denen. En proces og et arbejde, som styrker elevernes identitetsdannelse og kreativitet. 

 
Sammenfatning  
Som en del af mit problemflet, var det min opgave at forsøge at indkredse måder hvorpå elevernes 

æstetiske dannelse kunne evalueres. Som tidligere beskrevet i opgaven, er der her tale om to kom-

plekse begreber, som begge er forankret i tid og sted. Ved hjælp af elevernes logbøger, deres egne 

digte og lommefilm har jeg forsøgt at sprogliggøre elevernes æstetiske læring. Det bliver altså igen-

nem et re-design og i dette tilfælde en transduktion fra et medie til et andet, at elevernes æstetiske 

forståelse og dannelse kommer til syne. Det er disse produktioner jeg har valgt at bruge som ud-

gangspunkt for min evaluering.  

     Man kan umuligt komme udenom, at når man taler om æstetik og dannelse er processen indivi-

duel. En proces som dermed kan synes vanskelig at målstyre, hvilket en række forskellige professo-

rer også peger på. Imidlertid har jeg dog forsøgt at operationalisere danskfagets æstetiske dimension 

ved hjælp af målstyring, som er et krav for den moderne folkeskolelærer. 

     Gennem mit lange arbejde med dette projekt stødte jeg på nogle spørgsmål, bl.a. hvad eleverne 

ville få ud af at arbejde med den æstetiske side af danskfaget. Eleverne får mulighed for at være 

kreative i deres proces fra sansning og oplevelse til symbolsk sproggjort lyrikform. Samtidig åbnes 

der op for et innovativt arbejde i re-designet fra skrift til billedproduktion. Alt sammen elementer 

som styrker elevernes faglige kompetencer og deres individuelle potentialer.  
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Konklusion 
Lyrikken er en særlig udtryksform, hvor virkeligheden kan udfordres på sprogets præmisser. Lyrik-

kens form bryder med kommunikationens normalitet og åbner et metafysisk univers for læserens 

selvrefleksivitet gennem tekstens tomme pladser. Æstetikken og dennes erfaring giver ifølge 

Baumgarten mulighed for at erkende og forstå verden på en ny måde. En måde som den logiske 

erkendelse ikke har entré til. Den æstetiske symbolske form indeholder en række elementer, som 

særligt kendetegner formudtrykket. Denne symbolske form er bl.a. sanselig, kommunikerer til, fra 

og om følelser og er helhedsorienteret. Således fremstår lyrikken og digtet som en æstetisk sym-

bolsk form. En form som via en æstetisk læringsproces gennem mediering formidler individuelle 

sansninger, oplevelser og erfaringer med verden. Det æstetiske univers indbyder til et samspil mel-

lem litteraturens univers og elevernes individuelle livsverden, som både kan rumme dannende og 

uddannede elementer. Til trods for lyrikkens indbydelse, kunne jeg efterfølgende konstatere, at ele-

verne ikke altid udviste åbenhed og nysgerrighed i forhold til emnet. Således gjorde særligt to fak-

torer sig gældende. For det første det jeg har valgt at kalde for elevernes egencentrering. Elever i det 

senmoderne samfund har en bestemt forståelse af verden. En forståelse som har sit epicenter i deres 

indre livsverden, hvorfor eleverne ofte stiller sig skeptisk overfor den nye erfaring og ikke nødven-

digvis er villige til at sætte sig selv på spil. For det andet rummer lyrik et komplekst formsprog, som 

gennem en koncentreret læsning tillægges merbetydning. Begge disse udfordringer forsøgte jeg i 

praksis at navigere i forhold til. Det blev altså min opgave at ryste elevernes indre livsverden, og 

give dem de fornødne redskaber til at analysere og producere lyrik. For at skabe en iboende lyst og 

vække elevernes naturlige interesse etablerede jeg rum for sansning og erfaring uden for klasse-

rummets fire vægge. Denne etablering som et udtryk for en god anderledeshed og en stilladsering af 

elevernes sansning. Eleverne fik ved hjælp af deres lyriske værktøjskasse mulighed for at mediere 

og re-designe deres oplevelser i form af digte og lommefilm. Ved hjælp af nykritiske elementer og 

med- og omskrivningsøvelser inspireret af en læserorienteret litteraturtilgang blev det muligt at ar-

bejde med den æstetiske læreproces, hvor det skabende arbejde er centralt. Danskundervisningen 

styrker dermed elevernes æstetiske forståelse og dannelse, men er det overhovedet muligt at evalue-

re en subjektiv erfaring?  

     For på bedst mulig vis at kunne evaluerer elevernes udbytte af min undervisning, har jeg ladet 

dem mediere og re-designe deres personlige sansning og erfaring, og betragtet dette som et udtryk 

for deres læring. Det kan dog synes paradoksalt at opstille mål for en individuel proces, men den 
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målstyrede undervisning er et vilkår for den moderne dansklærer, som man er nødsaget til at navi-

gere indenfor.  

     Når man arbejder med lyrik gennem en æstetisk læreproces udvikler eleverne deres kompetencer 

og egne potentialer. En proces som styrker elevernes kreativitet, og samtidig giver rum for fordy-

belse, sansning og oplevelse. Elementer som gør dem i stand til at navigere i og forholde sig til det 

senmoderne samfund. 
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Bilag 
 
Bilag A: Sprogøvelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag B: didaktisk nærbillede 2 
 
Tirsdag den 21. oktober 2014 introducerer jeg eleverne for emnet i dansk. Der snakkes om elever-
nes viden om lyrik og digte. Der er kun få markeringer. Jeg afspiller nu flere musikvideoer, bl.a. 
Jokeren med Havnen. Jeg fortæller eleverne, at musiktekster også er lyrik. Dernæst forhører jeg 
mig, om nogle af eleverne skal konfirmeres næste år. Flere markeringer. En elev siger: ja, det skal 
de fleste af os! Jeg fortæller eleverne, at deres konfirmationssange også er lyrik. 
 
Refleksion:  
 
Jeg har her så vidt muligt forsøgt at inddrage elevernes forhåndsviden og egenerfaring i forhold til 
lyrik. De omgiver sig med lyrik hele tiden i form af musik, og står måske selv overfor en lyrikpro-
duktion i forbindelse med deres konfirmation. Eleverne greb mine hints, og der kom fine bemærk-
ninger på tværs af klassen.  
 
Bilag C: Hvilken retning  
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Jeg kunne have tilhørt en flok, en stime, en svirrende sværm, men jeg ER alene. Jeg tvivler, jeg 
træffer tøvende et valg. Samme sekund sker snittet. Jeg har ikke samme muligheder som en over-
hugget regnorm, hvis to dele søger i hver sin retning. 
 
(Pia Tafdrup, 2010) 
 
Bilag D: didaktisk nærbillede 4 
 
Torsdag den 6. november 2014 skal klassen arbejde med digtet Min Skat af Christian Winther. Jeg 
fortæller klassen om dagens tekst og forfatter. To markeringer. En elev spørger: hvorfor skal vi læse 
et digt om kærlighed? En anden elev får ordet: jeg synes ikke kærlighed er særlig spændende. Hvor-
for skal vi læse det? 
 
Refleksion: 
 
Arbejdet med digtet gik rigtig godt, og de fleste fandt en tydelig rimopbygning, som gjorde digtet 
sjovt og spændende at læse. Men jeg kan ikke lade være at undre mig over, hvorfor der er en gene-
rel negativitet i forhold til digtene? 
  
Bilag E: Stefan Kjerkegaard interview 
 

1. Hvorfor tror du, at folkeskoleelever stiller sig skeptisk overfor læsningen af lyrik?  
(Det kan måske synes paradoksalt, at når de møder det vi kan karakterisere som ”pro-
fessionelle” tekster, stiller de sig på hælene. Men med det samme de får pause, tager 
cyklen hjem eller sidder på værelset, er de omgivet af lyrik i form af rap, popsange 
etc.) 
Der er forskel på at konsumere og på at læse (litteratur), selvom den forskel bliver mindre 
og mindre, i hvert fald mindre synlig. Det er en gammel kliché, at man skal læse litteratur 
langsomt, og hvis lyrikken er dette koncentrat, som jeg taler om, skal den læses desto mere 
langsom. Langsom vil her sige, at man til en vis grad læser uden at tage hensyn til verden 
udenfor og kontekst. Det er det stærke ved den nykritiske tradition, som jeg dog ikke uden 
videre er tilhænger af. Det er jo også fedt at konsumere litteratur – det skal man huske. Men 
langsomhed kræver at man skruer så meget ned for tempoet, i hvert fald når det gælder ly-
rik, at man begynder at sanse ordene igen. At man som læser nærmer sig den proces, som 
digteren var i, da digtet blev skrevet og dermed også ser ordene, digtet, verset osv. som ma-
teriale. Det er en vanskelig øvelse, og den er ikke blevet nemmere i en tid, hvor alt går hur-
tigt, og hvor man er vant til at konsumere kulturprodukter. De russiske formalister talte om 
underliggørelse eller defamiliarisering. De talte om at dette forlænger perceptionsproces-
sen. Kunst gør således det tilvante uvant. Litteratur gør vores forhold til sproget uselvfølge-
ligt, og det er en givtig erfaring for enhver. At sprog ikke bare er et redskab, som vi kan 
bruge, som vi vil, men at sproget også er et redskab, der bruger os. I hverdagen finder man 
ud af dette, når sproget ikke makker ret. Når andre ikke forstår, hvad man mener osv. Men i 
lyrikken er dette det grundlæggende vilkår. Vi forstår aldrig, hvad vi mener. Det vil få nogle 
til at give op, men det kan jo også være anledningen til at formulere sig igen. 

 

 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Rasmus Godsk    Bachelorprojekt i dansk 2015 
164854 
Læreruddannelsen Silkeborg 
 

 40 

Bilag F: Logbog A 
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Bilag G: Logbog B 
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Bilag H: Elevdigt 
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Bilag I: Lise Vogt interview 
 

1. Hvordan kan man ifølge dig evaluere, om eleverne har opnået det fagformålet define-
rer som ”æstetisk forståelse”? 
Nedenfor et eksempel: 
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En klasse har på baggrund af kompetencemålet for Fortolkning i 7.-9. klasses og færdig-
heds- og vidensmålene for færdigheds- og vidensområderne Undersøgelse og Perspektive-
ring arbejdet med Ankomsten af Shaun Tan, en graphic novel.  
Efter arbejdet med teksten, som kun består af billeder, skal de som evaluering skrive en tekst 
til et dobbeltopslag i bogen. Denne tekst vil tydeliggøre meget klart, om eleverne har opnået 
æstetisk forståelse.  
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